



Jahangir Siddiqui & Co. Ltd.
20th Floor, The Centre
Plot No. 28, SB-5
Abdullah Haroon Road
Saddar, Karachi - 74400, Pakistan.
www.js.com

Fax: +92 21 3563 2575
UAN: +92 21 111 574 111
NTN: 0800544-3

Ref: CL - 121/23
Dated: May 03, 2023

The General Manager
Pakistan Stock Exchange Limited
Stock Exchange Building
Stock Exchange Road
Karachi

Subject: Notice of Extraordinary General Meeting

Dear Sir,

Please find enclosed herewith the notice of Extraordinary General Meeting of Jahangir Siddiqui & Co. Ltd. to be held on Thursday, May 25, 2023 at Karachi that will be published in "The NEWS" (in English) and "JANG" (in Urdu) newspapers (Karachi, Lahore and Islamabad editions) on May 04, 2023.

Please communicate the information to TRE Certificate Holders of the Exchange accordingly.

Yours truly,

Najmul Hoda Khan
Chief Financial Officer

Encl: As Above

Copy to:

*Director / HOD Surveillance,
Supervision and Enforcement Department
Securities and Exchange Commission of Pakistan
63, Jinnah Avenue, NIC Building
Blue Area, Islamabad*



Jahangir Siddiqui & Co. Ltd.

**Notice of Extraordinary General Meeting
to be held on May 25, 2023**

NOTICE OF EXTRAORDINARY GENERAL MEETING

Notice is hereby given that an Extraordinary General Meeting of Jahangir Siddiqui & Co. Ltd. (the "Company" or "JSCL") will be held at Ramada Hotel, Zulfiqar Street No. 1, Phase VIII, Defence Housing Authority, Karachi on Thursday, May 25, 2023, at 11:00 a.m., to transact the following business:

Special Business

- 1- To consider, and if deemed appropriate, to pass the following resolutions as Ordinary Resolution with simple majority (with or without modifications) which would enable the Company to circulate the annual audited financial statements by way of QR enabled code and weblink to its shareholders as a part of the notice for annual general meeting:

RESOLVED that subject to passing of a resolution of the members of the Company by way of simple majority, permission and approval to the Company is be, and hereby, accorded for circulation of annual audited financial statements to members through QR enabled code and weblink within and as a part of the notice of general meeting, in line with Securities and Exchange Commission of Pakistan notification number S.R.O. 389(I)/2023, and as a consequence thereof, the practice of circulation of annual audited financial statements through CD be discontinued.

- 2- To consider, and if deemed appropriate, to pass the following resolutions as Special Resolutions pursuant to Section 199 of the Companies Act, 2017 (with or without modifications) for further investment in JS Bank Limited (JSBL), a subsidiary of the Company, by way of subscription to the Company's entitlement of the Rights Shares declared by JSBL on April 26, 2023, as well as subscribing to a maximum of 55,106,680 unsubscribed Rights Shares if offered by the Board of JSBL under Section 83(1)(a)(iv) of the Companies Act, 2017:

RESOLVED that investment into and subscription of 165,462,245 Right Shares at par value of PKR 10/- each (for an aggregate subscription amount of PKR 1,654,622,450) offered by JSBL to the Company by way of Company's own entitlement in proportion to its existing holding in JSBL is be and hereby approved;

RESOLVED FURTHER that subject to the requisite approval of the State Bank of Pakistan as well as subject to offer and approval by the board of JSBL under Section 83(1)(a)(iv) of the Companies Act, 2017, approval is be and hereby accorded to the Company to invest in and subscribe to a maximum of 55,106,680 further (unsubscribed) shares of JSBL (which will be offered to all public shareholder of JSBL as right shares in accordance with their respective entitlement and which subsequently remain unsubscribed at the close of the subscription period) on the same terms and conditions and for the same consideration on which such Right Shares were offered to the public shareholders;

RESOLVED FURTHER that a formal application be submitted to the State Bank of Pakistan for its approvals for subscription to and take up of such right shares left unsubscribed by the public shareholders of JSBL and if so offered by JSBL under sub-section 83(1)(a)(iv) of the Companies Act, 2017;

RESOLVED FURTHER that subject to the obtention of all corporate and regulatory approvals, all formalities pertaining to the deposit and freezing of the additional right shares of JSBL to be subscribed to as envisaged above be fulfilled in accordance with the applicable laws;

RESOLVED FURTHER that the Chief Executive Officer and the Chief Financial Officer be, and are hereby, jointly and severally authorized to fulfill all legal, corporate and procedural formalities in connection with the above, including dissemination of material information to PSX, fulfilling all reporting and disclosure requirements and personal and written representations and submission of all applications to SBP, CDC and other organizations whenever required for achieving the above purposes and to take all such necessary, ancillary and incidental steps and do all such acts, deeds and things that may be required for the purpose of giving effect to this resolution.

(Attached to this Notice is a Statement of Material Facts covering the above-mentioned special businesses, as required under Section 134(3) of the Companies Act, 2017).

By Order of the Board

Najmul Hoda Khan
Chief Financial Officer

Karachi: May 04, 2023

NOTES:

1. The Company has placed the Notice of General Meeting along with form of proxy on its website: www.js.com.
2. The Share Transfer Books of the Company shall remain closed from May 18, 2023, to May 25, 2023 (both days inclusive) for determining the entitlement of Ordinary shareholders for attending and voting at the General Meeting.
3. Physical transfers and deposit requests under Central Depository System received at the close of business on May 17, 2023, by the Company's Registrar i.e., CDC Share Registrar Services Limited, CDC House, 99 – B, Block 'B', S.M.C.H.S., Main Shahra-e-Faisal Karachi will be treated in time for the purpose of attending and voting at the meeting.
4. A member of the Company entitled to attend and vote may appoint another member as his/her proxy to attend and vote instead of him/her. A proxy must be a member of the Company.
5. Proxies must be received at the Registered Office of the Company not less than 48 hours before the time of the meeting.
6. Beneficial owners of the shares registered in the name of Central Depository Company of Pakistan Limited (CDC) and/or their proxies will have to follow the following guidelines as laid down by the Securities and Exchange Commission of Pakistan:

A. For Attending the Meeting

- a. In light of the clarification issued by the Securities and Exchange Commission of Pakistan for ensuring participation of members in general meeting through electronic means as a regular feature, the Company has also provided the facility for attending the meeting via video-link to its shareholders. The members are encouraged to participate in the meeting online for following the below guidelines.
- b. The members who intend to attend and participate in the EOGM of the Company through video link arrangement are requested to complete identification and verification formalities i.e., to provide following required information at the email: shareholder@js.com on or before **May 23, 2023**.

Name of Shareholder:	CNIC NO.:	Folio No.:	Cell Phone No.:	Email Address:

The video link of meeting will be sent to the members on their email addresses.

Further, the members can also provide their comments / suggestions for discussion on the agenda items of the EOGM through following means:

<u>WhatsApp</u>	<u>SMS</u>	<u>Email</u>
+92 307 3277163	+92 307 3277163	shareholder@js.com

- c. The Members who intend to attend and participate physically in the EOGM of the Company will be allowed to participate. The Company will follow the best practices and comply with the instructions of the Government and SECP to ensure protective measures are in place for well-being of its Members.
- d. In case of Individuals, the account holder and/or sub-account holder whose registration details are uploaded as per the CDC Regulations, shall authenticate his/her identity by showing his/her original CNIC or original Passport along with Participant ID number and the account number at the time of attending the Meeting.
- e. In case of corporate entity, the Board of Directors' resolution/power of attorney with duly verified copy of valid CNIC and specimen signature of the representative shall be sent to the Company before the meeting.

B. For Appointing Proxies

- a. In case of individuals, the account holder and/or sub-account holder whose registration details are uploaded as per the CDC Regulations, shall submit the proxy form as per above requirements.
- b. The proxy form shall be witnessed by two persons, whose names, addresses and CNIC numbers shall be mentioned on the form.
- c. Attested copies of the CNIC or the passport of beneficial owners and the proxy shall be furnished with the proxy form.

- d. The proxy shall produce his original CNIC or original passport at the time of the meeting.
- e. In case of corporate entity, the Board's resolution / power of attorney with specimen signature shall be furnished (unless it has been provided earlier) along with proxy form to the Company.

C. Procedure for E-Voting

In accordance with the Companies (Postal Ballot) Regulation, 2018, ("the Regulations") the right to vote through electronic voting facility and voting by post shall be provided to members of every listed company for, inter alia, all businesses classified as special business under the Companies Act, 2017, ("the Act") in the manner and subject to conditions contained in the Regulations.

- a. Details of the e-voting facility will be shared through an e-mail with those members of the Company who have their valid CNIC numbers, cell numbers, and e-mail addresses available in the register of members of the Company by the close of business on May 18, 2023.
- b. The web address, login details, and password, will be communicated to members via email. The security codes will be communicated to members through SMS from the web portal of CDC Share Registrar Services Limited (being the e-voting service provider).
- c. Identity of the Members intending to cast vote through e-voting shall be authenticated through electronic signature or authentication for login.
- d. Members shall cast vote online at any time from May 22, 2023, 9:00 a.m. to May 24, 2023. Voting shall close on May 24, 2023, at 5:00 p.m. Once the vote on the resolution is cast by a Member, he/she shall not be allowed to change it subsequently.

D. Procedure for Voting Through Postal Ballot

Pursuant to the Regulations, the right to vote through electronic voting facility and voting by post shall be provided to members of every listed company for, inter alia, all businesses classified as special business under the Act in the manner and subject to conditions contained in the Regulations in accordance with the requirements and procedure contained in the aforesaid Regulations. For convenience of the members, Ballot Paper is annexed to this notice and the same is also available on the Company's website www.js.com to download.

The members shall ensure that the duly filled and signed ballot paper, along with a copy of Computerized National Identity Card (CNIC) should reach the Chairman of the meeting through post at the Company's registered address, 20th Floor, The Centre, Plot No. 28, SB-5, Abdullah Haroon Road, Karachi, or email at chairman.jscl@js.com one day before the EOGM, i.e., on May 24, 2023, during working hours. The signature on the Ballot Paper shall match with signature on the CNIC.

7. In accordance with the Regulation 11 of the Regulations, the Board of the Company has appointed M/s PKF F.R.A.N.T.S, Chartered Accountants, (a QCR rated audit firm) to act as the Scrutinizer of the Company for the special business to be transacted in the meeting and to undertake other responsibilities as defined in Regulation 11A of the Regulations.
8. Shareholders are requested to notify immediately of any change in their address to the Company's share registrar.

IMPORTANT NOTICES TO SHAREHOLDERS

Particulars of Physical Shareholders

According to Section 119 of the Companies Act, 2017 and Regulation 19 of the Companies (General Provisions and Forms) Regulation, 2018, all physical shareholders are advised to provide their mandatory information such as CNIC number, address, email address, contact mobile/telephone number, International Bank Account Number (IBAN), etc. to our Share Registrar at their below address immediately to avoid any non-compliance of law or any inconvenience in future:

CDC Share Registrar Services Limited

CDC House, 99 - B, Block 'B', S.M.C.H.S., Main Shahra-e-Faisal, Karachi-74400. Tel. Toll Free: 0800-23275, mail: info@cdcsrsl.com Website: www.cdcsrsl.com

Computerized National Identity Card ("CNIC") of Shareholders ("Mandatory")

Shareholders are requested to provide if not already provided, copy of their valid CNIC to the Company's Independent Share Registrar at the address given herein below. A legible scanned copy of the same can also be forwarded at cnic@js.com along with folio number and updated address for correspondence

Electronic Transmission of Financial Statements and Notices

Pursuant to Section 223(7) of the Companies Act, 2017 the Company is allowed to send financial statements and reports to its members electronically. In this regard, members are hereby requested to convey their respective information on the Form which is available at the Company website i.e., at the following link to ensure compliance with the above referred provision:

<http://www.js.com/index.php/investors/shareholders-information>

Please ensure that your email account has sufficient rights and space available to receive such email which may be greater than 1 MB in size. Further, it is the responsibility of the member(s) to timely update the Share Registrar of any change in his (her/its/their) registered email address at the address of Company's Share Registrar mentioned at the end of the notice.

Unclaimed Dividend/Shares

Shareholders who could not collect their dividend/physical shares are advised to contact our Share Registrar to collect/enquire about their unclaimed dividend or shares, if any.

Deposit of Physical Shares into CDC Account

The shareholders having physical shareholding may open CDC sub-account with any of the brokers or investor account directly with CDC to place their physical shares into script-less form. This will facilitate them in many ways including safe custody and sale of shares, any time they want, as the trading of physical shares is not permitted as per existing regulations of the Stock Exchange. Further, Section 72 of the Act states that after the commencement of the Act from a date notified by SECP, a company having share capital, shall have shares in book-entry form only. Every existing company shall be required to replace its physical shares with book-entry form in a manner as may be specified and from the date notified by SECP, within a period not exceeding four years from the commencement of the Act.

Address of Share Registrar of the Company:

CDC Share Registrar Services Limited

CDC House, 99 – B, Block 'B',
S.M.C.H.S., Main Shahra-e-Faisal
Karachi-74400

Tel: Customer Support Services (Toll Free) 0800-CDCPL (23275)

Fax: (92-21) 34326053

Email: info@cdcsrsl.com

Website: www.cdcsrsl.com

Statement of Special Business Under Section 134(3) of the Companies Act, 2017

A- Provision of Accounts Via QR Enabled Code and Web Link

SECP vide SRO 389(I)/2023 dated March 21, 2023, allowed listed companies to circulate the annual audited financial statements to its members through QR-enabled code and web link subject to approval by the shareholders by simple majority.

This facility will help all members, wherever they are located, to access the financial statements of the Company. Secondly, it will also reduce unnecessary expenditure for making CDs.

It was also noted that most new computers do not have CD Roms as well, which was causing problems for many shareholders. This proposed amendment will help ease that issue.

It is pertinent to mention that if any member wants, he/she will be provided a printed version of the financial statements as usually was the case. No change to that right/privileged is being proposed.

B- Subscription of Right Shares Being Issued by JS Bank Limited

JS Bank Limited ("JSBL") a subsidiary of the Company, is one of the premier banking entities of Pakistan, having a total deposit base of PKR 464,132 million. Its total asset size as per its audited balance sheet dated December 31, 2022, stands at 616,715 million. Currently, it has more than 280 branches across all cities of Pakistan.

JSBL was formed in the year 2007 as a result of a merger between the operations of Jahangir Siddiqui Investment Bank Limited and American Express Bank (Pakistan operations). It is a subsidiary of the Company since inception. The Pakistan Credit Rating Agency (PACRA) has assigned a long-term credit rating of AA- and short-term entity ratings of A1+.

Under Regulation 3(1)(6)(ii) of the Companies (Further Issue of Shares) Regulations, 2020 (Regulations, 2020), every substantial shareholder and director of an issuer of right shares is required to undertake to subscribe to the right shares to be offered to them as per their right entitlement (or arrange subscription for the same through other persons). Consequently, the Company has to subscribe to its entitlement of the rights issue, and in case it does not wish to do so, it will need to procure subscribers, but that would deprive the Company of this beneficial opportunity.

The Company intends to invest in the rights issue of JSBL as it is an attractive offer. The breakup value of shares of JSBL stands at PKR 16.61 per share based on the audited financial statements for the year ended December 2022. This means that the subscription of the Rights Shares at par value of PKR 10/- each is highly beneficial for the Company.

It is also anticipated that the value of JSBL will rise in the short to medium term future, i.e., when returns from its Zindigi operations (i.e., digital banking platform) will start to accrue. Additionally, the valuation of JSBL is also expected to be boosted as a consequence of the planned takeover of the majority shares and control of BankIslami Pakistan Limited ('BIPL').

Consequently, it is also recommended that the Company takes up and subscribes to any and all unsubscribed right shares which will be offered to all public shareholders of JSBL. This additional subscription will cause an increase in the percentage holding of the Company in JSBL, for which permission from the State Bank of Pakistan will be necessary. Such additional shares (i.e., such Right Shares which were offered to the public shareholders and have remained unsubscribed) will only be taken up by the Company subject to the board of JSBL authorizing the same under the provisions of Section 83(1)(a)(iv) of the Companies Act, 2017.

The proceeds of the rights issue will be utilized by JSBL to make consideration payments for all such shares of BIPL which may be tendered during the public offer process.

Other information:

- The maximum amount of investment which shall be made by the Company in JSBL pursuant to the rights issue will be 220,568,925 right shares for an aggregate subscription amount of PKR 2,205,689,250 (i.e., 165,462,245 ordinary shares for an aggregate subscription value of PKR 1,654,622,450 as its own entitlement and a maximum of 55,106,680 ordinary shares for an aggregate subscription proceeds of PKR 551,066,800 which will be initially offered to the public shareholders and in case they remain unsubscribed, will be taken up by the Company if so authorized by the board of JSBL).
- The Company will not need any permission from the Competition Commission of Pakistan to make this further investment in JSBL, as JSBL is a subsidiary company of the Company.
- The Company Secretary of the Company (Syed Ali Hasham) is a director on the board of BIPL. He has already declared his interest in the proposed takeover of BIPL by JSBL as mandated under Section 206 of the Act to the CEO of Company, which disclosure is already in the knowledge and attention of the board and members of the Company. Since these proposed Right Shares are being issued in relation to the intended takeover of BIPL by JSBL, the Company Secretary continues to declare his conflict.
- All legal, corporate, and regulatory formalities will be fulfilled in consultation with the Legal Advisors, M/s Bawaney & Partners.

Nature of information required to be disclosed pursuant to the Companies (Investment in Associated Companies and Undertakings) Regulations, 2017, for investment in associated company M/s JS Bank Limited is as follows:

Ref No.	Requirement	Relevant Information
	(a) Disclosures for all types of investments	
	(A) Details pertaining to the Associated Entity	
i	Name of associated company	JS Bank Limited
ii	Basis of relationship	The associated relationship is established based on holding of Jahangir Siddiqui & Co. Ltd. (JSCL), in JSBL, as JSBL is a subsidiary of JSCL.
iii	Earnings per share for the last three years	2022: PKR 0.74 2021: PKR 1.01 2020: PKR 0.89
iv	Break-up value per share, based on latest audited financial statements	2022: PKR 16.61
v	Financial position, including main items of statement of financial position and profit and loss account on the basis of its latest financial statements (as of December 31, 2022)	The statement of financial position and profit and loss account as of December 31, 2022 are enclosed.
Vi	In case of investment in relation to a project of the associated company or associated undertaking that has not commenced operations, following further information, namely:- (I) description of the project and its history since conceptualization; (II) starting date and expected date of completion of work; (III) time by which such project shall become commercially operational; (IV) expected time by which the project shall start paying return on investment; and (V) funds invested or to be invested by the promoters, sponsors, associated company or associated undertaking distinguishing between cash and noncash amounts.	N/A

B) General Disclosures:-		
i	Maximum amount of investment to be made	PKR 2,205,689,250 (i.e., PKR 1,654,622,450 for the Company's own entitlement of right shares and a maximum of PKR 551,066,800 for such right shares which will be initially offered to the public shareholders and in case they remain unsubscribed, may be taken up by the Company if so authorized by the board of JSBL)
ii	Purpose, benefits likely to accrue to the investing company and its members from such investment and period of investment	<ul style="list-style-type: none"> - To earn dividend income - To benefit from the expected future growth of BIPL - To allow its subsidiary (JSBL) to have presence in Islamic banking sector, which is not currently available with JSBL. - To further diversify its holding in financial services space.
iii	Sources of funds to be utilized for investment and where the investment is intended to be made using borrowed funds:- (I) justification for investment through borrowings; (II) detail of collateral, guarantees provided and assets pledged for obtaining such funds; and (III) cost-benefit analysis	The Company has sufficient internal sources to make this proposed investment.
iv	Salient features of the agreement(s), if any, with the associated company or associated undertaking with regards to the proposed investment	None
v	direct or indirect interest of directors, sponsors, majority shareholders and their relatives, if any, in the associated company or associated undertaking or the transaction under consideration	JSCL is the holding/parent company of JSBL and holds 75.02% (973,307,324) shares of JSBL; Additionally, Syed Ali Hasham, Company Secretary of JSCL, is a director of BIPL. He holds 501 shares in BIPL. This disclosure is important because JSBL intends to

		<p>use the proceeds of the rights issue to pay cash consideration for all such shares of BIPL which may be tendered by the public shareholders of BIPL during the public offer process.</p> <p>Otherwise, major shareholders, sponsor and directors (or their relatives) of JSCL have no direct or indirect interest in the transaction or in JSCL or JSBL except to the extent of their shareholding if any in JSCL and JSBL, respectively, which is disclosed at the end of this statement.</p>
vi	<p>in case any investment in associated company or associated undertaking has already been made, the performance review of such investment including complete information/justification for any impairment or write offs; and</p>	<p>JSCL is the founder shareholder of JSBL and, therefore, investment in JSBL has been made from time to time by the Company since the incorporation of JSBL. Such investments have been made at various process, including subscription of shares at a discount.</p> <p>However, JSBL has shown tremendous growth in recent times, which is evident from its deposit base and asset size.</p> <p>Recently the independent valuer has also valued the shares of JSBL at PKR 20.4099 per share based on net asset value, which proves the performance of JSBL. No impairment or write offs have been ever recorded against the Company's investment in JSBL.</p>
vii	<p>any other important details necessary for the members to understand the transaction</p>	<p>The investment to be made by the Company will be in the shares of JSBL, which is its subsidiary.</p> <p>The shares being offered to the Company are its proportional entitlement, which is normally the</p>

		<p>case in all rights offering by a company.</p> <p>However, the Company also intends to subscribe to and take any and all unsubscribed shares of JSBL to benefit from the potential future earnings of JSBL.</p> <p>Final approval from the State Bank of Pakistan will be required to consummate the additional investment (i.e., over and beyond the Company's entitlement of 165,462,245 right shares).</p> <p>Additionally, the unsubscribed right shares may be offered by the Board of JSBL under the provisions of Section 83(1)(a)(iv) of the Companies Act, 2017, for which purpose the Company shall give its intention to JSBL after receipt of all approvals.</p> <p>Even if the SBP does not allow the Company to make additional investment in JSBL and take up the unsubscribed right shares, it will have no bearing on JSBL's ability to conclude the rights offer as the entire issue will be fully and firmly underwritten.</p>
<p>In case of equity investment, following disclosures in addition to those provided under clause (a) of Sub-regulation (1) of Regulation 3 shall be made:</p>		
i	<p>maximum price at which securities will be acquired</p>	<p>PKR 10 per share (i.e., at par value)</p>
ii	<p>in case the purchase price is higher than market value in case of listed securities and fair value in case of unlisted securities, justification thereof</p>	<p>The net asset value of JSBL stands at PKR 16.61 per share as per its audited accounts for the year ended December 2022. Therefore, investment at par value makes commercial sense as the offer price is</p>

		<p>much lower than the actual worth of shares of JSBL on a NAV basis.</p> <p>Additionally, while the shares of JSBL may be trading at a discount to face value, it has to be appreciated that the free float of JSBL is just 25%, and if the Company would want to acquire more shares of JSBL from the market, it would cause a huge price fluctuation, which would ultimately cause the Company to pay more for the same quantity of shares which are being offered at this juncture.</p> <p>Additionally, the price of shares of JSBL were very recently valued by an independent valuer in accordance with the requirements of Chapter IV of Listed Companies (Further Issue of Shares) Regulations, 2020. As per that report as well, the real worth of shares of JSBL was much higher than its face value, thereby reassuring that it is commercially viable for the Company to subscribe to the current rights offer.</p>
iii	maximum number of securities to be acquired	<p>Maximum 220,568,925 ordinary shares of JSBL.</p> <p><i>(i.e., 165,462,245 Ordinary Shares as per the Company's own entitlement and a maximum of 55,106,680 Ordinary Shares which will be initially offered to the public shareholders and in case, they remain unsubscribed, will be taken up by the Company if so authorized by the board of JSBL)</i></p>
iv	number of securities and percentage thereof held before and after the proposed investment	<p>Before: 973,307,324 shares (75.02%) After: 1,193,876,249 shares (78.65%) <i>(assuming the entire rights issue to public shareholders of JSBL remains unsubscribed).</i></p>
v	current and preceding twelve weeks' weighted average market price where	Market price April 26, 2023: PKR 4.38 per share

	investment is proposed to be made in listed securities; and	Weighted Average. market price (February 01, 2023 – April 26, 2023): PKR 4.20 per share
vi	fair value determined in terms of sub-regulation (1) of regulation 5 for investments in unlisted securities.	N/A

The Directors of the Company undertake that they have carried out necessary due diligence for the proposed investment in JS Bank Limited. The due diligence report is available for inspection at the registered office of the Company.

All legal, corporate, and regulatory formalities will be fulfilled in consultation with the Legal Advisors, i.e., Bawaney & Partners.

No prejudice shall be caused to any existing shareholder of the Company. On the contrary, the proposed acquisition will be in the best interest of the stakeholders as it provides an opportunity to make additional investments in JSBL at a rate which is below its net asset value.

The Directors, including the Chief Executive Officer of the Company have no personal interest in the transaction directly or indirectly except to the extent of their and their spouse shareholdings held by them in the Company.

The number of shares held by the Directors, their spouses, and the Executives in the Company and in JSBL, are as follows:

As of March 31, 2023			
Number of Shares held in:			
	JSCL		JSBL
	Ordinary	Preference	
<u>Directors:</u>			
1. Justice (R) Agha Rafiq Ahmed Khan	500	-Nil-	-Nil-
2. Mr. Suleman Lalani *	359,315	71,863	8,229
3. Mr. Asad Nasir – CEO	10,000	-Nil-	-Nil-
4. Mr. Ali Raza Siddiqui	16,496	3,299	-Nil-
5. Lt. Gen. (R) Javed Mahmood Bukhari	500	100	-Nil-
6. Ms. Samar Ali Shahid	500	-Nil-	-Nil-
7. Mr. Shahid Hussain Jatoi	1,000	200	-Nil-
<u>Spouses of Directors:</u>			
1. Ms. Ambreen Jatoi	-Nil-	18,000	-Nil-
2. Ms. Shamsa Suleman	-Nil-	-Nil-	50,489
<u>Executives:</u>			
1. Mr. Zahid Ullah Khan	500	-Nil-	-Nil-
2. Mr. Najmul Hoda Khan	10	-Nil-	-Nil-
3. Syed Ali Hasham	01	-Nil-	-Nil-

* Resigned from the Board of Directors of JSCL on April 04, 2023.

Financial position, including main items of statement of financial position and profit and loss account on the basis of its latest financial statements (as of December 31, 2022)

JS Bank Limited

Statement of Financial Position - PKR in 000'

	December 31, 2022
<u>Total Assets</u>	
Lendings to Financial Institutions	11,351,162
Investments - net	303,464,863
Advances - net	231,101,816
Cash and Bank Balance	24,764,967
Other Assets	46,032,685
	616,715,493
<u>Share Capital and Reserves</u>	
Share Capital	10,119,242
Reserves	2,787,201
Unappropriated Profit	7,845,155
Surplus/ (Deficit) on Revaluation	795,021
	21,546,619
<u>Total Liabilities</u>	
Borrowings	97,808,216
Deposits and Other Accounts	464,131,920
Other Liabilities	33,228,738
	595,168,874
Total Equity and Liabilities	616,715,493

Profit and Loss Account- PKR in 000'

	December 31, 2022
Net Mark-up Income	14,856,002
Non Mark-up Income	5,300,032
Total Income	20,156,034
Non Mark-up Expenses	(16,926,006)
Profit before Provisions	3,230,028
Provisions and write-offs	(1,098,788)
Profit before Taxation	2,131,240
Taxation	(1,166,462)
Profit after Taxation	964,778

31 دسمبر 2022	منافع اور خسارہ اکاؤنٹ - پاکستانی روپے '000 میں
14,856,002	خالص مارک اپ آمدنی
5,300,032	غیر مارک اپ آمدنی
20,156,034	کل آمدنی
(16,926,006)	غیر مارک اپ اخراجات
3,230,028	منافع قبل از پروویژن
(1,098,788)	پروویژن اور رائٹ آف
2,131,240	قبل از ٹیکس منافع
(1,166,462)	ٹیکسیشن
964,778	بعد از ٹیکس منافع

مالی حیثیت، بشمول مالی حیثیت کے بیان کے اہم آئٹمز اور اس کے تازہ ترین مالیاتی گوشواروں کی بنیاد پر منافع اور خسارہ کا اکاؤنٹ (31 دسمبر 2022 تک)۔

جے ایس بینک لمیٹڈ

مالی حیثیت کا بیان۔ پاکستانی روپے '000 میں

31 دسمبر 2022	
	کل اثاثہ جات
11,351,162	مالیاتی اداروں کو قرضہ جات کی ادائیگی
303,464,863	خالص سرمایہ کاری
231,101,816	خالص پیشگی ادائیگیاں
24,764,967	نقد اور بینک بیلنس
46,032,685	دیگر اثاثہ جات
616,715,493	
	شیر کیپٹل اور ریزرو
10,119,242	شیر کیپٹل
2,787,201	ریزرو
7,845,155	غیر مختص منافع
795,021	ری ویلوشین پریسپلس / (خسارہ)
21,546,619	
	کل واجبات
97,808,216	قرضہ جات
464,131,920	ڈپازٹس اور دیگر رکھتے
33,228,738	دیگر واجبات
595,168,874	
616,715,493	کل ایکویٹی اور واجبات

حامل حصص کی تعداد

JSBL	JSCL		
	ترجیحی حصص	عام حصص	
			ڈائریکٹرز کی شریک حیات:
-Nil-	18,000	-Nil-	محترمہ عبرین جتوئی
50,489	-Nil-	-Nil-	محترمہ شمسہ سلیمان
			ایگزیکٹوز:
-Nil-	-Nil-	500	جناب زاہد اللہ خان
-Nil-	-Nil-	10	جناب نجم الہدیٰ خان
-Nil-	-Nil-	01	سید علی ہشام

*04 اپریل 2023 کو JSCL کے بورڈ سے استعفیٰ دیا۔

کمپنی کے ڈائریکٹرز اس بات کا اقرار کرتے ہیں کہ انہوں نے بے ایس بینک لمیٹڈ میں مجوزہ سرمایہ کاری کے لئے تندرہ سے کام لیا ہے جس کی رپورٹ کمپنی کے رجسٹرڈ آفس میں معائنہ کے لئے دستاب ہے۔

تمام قانونی، کارپوریٹ اور ریگولیٹری فارملیٹیز کو قانونی مشیر یعنی میسرز باوانی اینڈ پارٹنرز کے ساتھ مشاورت سے پورا کیا جائے گا۔

کمپنی کے کسی بھی موجودہ حصص یافتگان کے ساتھ کوئی تعصب نہیں برتا جائے گا۔ اس کے برعکس، مجوزہ حصول اسٹیک ہولڈرز کے بہترین مفاد میں ہوگا کیونکہ یہ JSBL میں اس شرح سے اضافی سرمایہ کاری کرنے کا موقع فراہم کرتا ہے جو خالص اثاثہ جات کی قیمت سے کم ہے۔

کمپنی کے چیف ایگزیکٹو آفیسر سمیت ڈائریکٹرز کی براہ راست یا بالواسطہ طور پر لین دین میں کوئی ذاتی دلچسپی نہیں ہے سوائے اس کے کہ کمپنی میں ان کے اور ان کے شریک حیات کی حصص داری کی حد تک۔

31 مارچ 2023 کو کمپنی میں ڈائریکٹرز، ان کی شریک حیات اور ایگزیکٹوز کے پاس JSBL اور BIPL میں حصص کی تعداد درج ذیل ہے:

حامل حصص کی تعداد

JSBL	JSCL		ڈائریکٹرز
	ترجمی حصص	عام حصص	
-Nil-	-Nil-	500	جسٹس (ریٹائرڈ) آغا رفیق احمد خان
8,229	71,863	359,315	جناب سلیمان لالانی*
-Nil-	-Nil-	10,000	جناب اسد ناصر۔ چیف ایگزیکٹو آفیسر
-Nil-	3,299	16,496	جناب علی رضا صدیقی
-Nil-	-Nil-	500	لیفٹننٹ جنرل (ریٹائرڈ) جاوید محمود بخاری
-Nil-	-Nil-	500	محترمہ شرم علی شاہد
-Nil-	200	1,000	جناب شاہد حسین جتوئی

<p>دسمبر 2022 کو اختتام پذیر ہونے والے سال کے لیے کمپنی کے آڈٹ شدہ اکاؤنٹس کے مطابق JSBL کے خالص اثاثہ جات کی قیمت 16.61 روپے فی حصص ہے۔ لہذا، مساوی قیمت پر سرمایہ کاری تجارتی معنی رکھتی ہے کیونکہ پیشکش کی قیمت NAV کی بنیاد پر JSBL کے حصص کی اصل مالیت سے بہت کم ہے۔</p> <p>مزید برآں، جبکہ JSBL کے حصص فیس ویلیو کے حساب سے ڈسکاؤنٹ پر ٹریڈنگ کر رہے ہیں، اس بات کو سراہا جانا چاہیے کہ JSBL کا فری فلٹ صرف 25% ہے، اور اگر کمپنی مارکیٹ سے JSBL کے مزید حصص حاصل کرنا چاہتی ہے تو یہ قیمتوں میں بہت زیادہ اتار چڑھاؤ کا سبب بنے گا، جس کی وجہ سے کمپنی کو حصص کی اسی تعداد کے لیے زیادہ ادائیگی کرنا پڑے گی جو اس موقع پر پیش کیے جا رہے ہیں۔</p> <p>مزید برآں، حال ہی میں ایک آزاد ویلیو میٹر JSBL کے حصص کی قیمتوں کا تعین فہرست شدہ کمپنیوں کے باب IV (حصص کا مزید اجراء) ریگولیشنز 2020 کے تحت کیا ہے۔ اس رپورٹ کے مطابق، JSBL کے حصص کی اصل قیمت اس کی قیمت سے بہت زیادہ تھی، اس طرح یہ یقین دہانی کرائی گئی کہ کمپنی کے لیے موجودہ رائس آفرز کو سبسکرائب کرنا تجارتی طور پر قابل عمل ہے۔</p>	<p>ii. اگر قیمت خرید لیسٹنگ ویلیو سے زیادہ ہے اور غیر لیسٹنگ ویلیو سے زیادہ ہے اور غیر لیسٹنگ ویلیو سے زیادہ ہے، اس کی وضاحت:</p>
<p>JSBL کے زیادہ سے زیادہ 220,568,925 عام حصص۔ (پچھلے 165,462,245 عام حصص کمپنی کے اپنے اختتام کے طور پر اور زیادہ سے زیادہ 55,106,680 عام حصص جو کہ ابتدائی طور پر عوامی حصص یافتگان کو پیش کئے جائیں گے اور اگر وہ غیر سبسکرائب رہتے ہیں تو اسے کمپنی کے ذریعہ اٹھایا جائے گا اگر JSBL کے بورڈ کے ذریعہ اس کی اجازت ہوگی)</p>	<p>iii. حاصل کی جانے والی سیکورٹیز کی زیادہ سے زیادہ تعداد</p>
<p>قبل از: 973,307,324 حصص (75.02%) بعد از: 1,193,876,249 حصص (78.65%) (یہ فرض کرتے ہوئے کہ JSBL کے عوامی حصص یافتگان کے رائس اینٹو غیر سبسکرائب شدہ ہیں)۔</p>	<p>iv. مجوزہ سرمایہ کاری سے قبل اور بعد میں رکھی گئی سیکورٹیز کی تعداد اور ان کا فیصد</p>
<p>26 اپریل 2023 کو مارکیٹ کی قیمت: 4.38 روپے فی حصص اوسط مارکیٹ قیمت (یکم فروری 2023 تا 26 اپریل 2023): 4.20 روپے فی حصص</p>	<p>v. موجودہ اور گزشتہ بارہ ہفتوں کی بھاری اوسط مارکیٹ کی قیمت جہاں لیسٹنگ ویلیو میں سرمایہ کاری کی تجویز ہے۔ اور</p>
<p>کوئی نہیں</p>	<p>vi. غیر لیسٹنگ ویلیو میں سرمایہ کاری کیلئے ریگولیشن 5 کے سب ریگولیشن (1) کے لحاظ سے طے شدہ مناسب قیمت</p>

<p>vii. ممبران کو لین دین کو سمجھنے کیلئے کوئی ضروری اور اہم تفصیلات:</p>	<p>کمپنی کی جانب سے کی جانے والی سرمایہ کاری JSBL کے حصص میں ہوگی، جو اس کا ذیلی ادارہ ہے۔</p> <p>کمپنی کو پیش کیے جانے والے حصص اس کے متناسب استحقاق ہیں، جو کہ عام طور پر کمپنی کی طرف سے تمام رائٹس کی پیشکش میں ہوتا ہے۔</p> <p>تاہم، کمپنی JSBL کی مستقبل کی ممکنہ آمدنی سے فائدہ اٹھانے کے لیے JSBL کے کسی بھی اور تمام غیر سبسکرائب شدہ حصص کو سبسکرائب کرنے اور لینے کا ارادہ رکھتی ہے۔</p> <p>اضافی سرمایہ کاری کی تکمیل کیلئے اسٹیٹ بینک آف پاکستان سے حتمی منظوری درکار ہوگی (یعنی کمپنی کے 165,462,245 رائٹ شیئرز کے استحقاق سے زیادہ)۔</p> <p>مزید برآں کمپنی ایکٹ 2017 کے سیکشن 83(1)(a)(iv) کی دفعات کے تحت JSBL کے بورڈ کی جانب سے غیر سبسکرائب شدہ رائٹ شیئرز کی پیشکش کی جاسکتی ہے، اور اس مقصد کے لیے کمپنی تمام منظور یوں کے بعد JSBL کو اپنا ارادہ ظاہر کرے گی۔</p> <p>یہاں تک کہ اگر اسٹیٹ بینک کمپنی کو JSBL میں اضافی سرمایہ کاری کرنے اور غیر سبسکرائب شدہ رائٹ شیئرز لینے کی اجازت نہیں دیتا، تو اس کا JSBL کے رائٹس آف کو ختم کرنے کی صلاحیت پر کوئی اثر نہیں پڑے گا کیونکہ پورا ایٹو مکمل ہوگا اور تصدیق شدہ ہوگا۔</p>
<p>i. زیادہ سے زیادہ قیمت جس پر سیکورٹیز حاصل کی جائیں گی:</p>	<p>10 روپے فی حصص (یعنی مساوی قیمت پر)</p>

<p>75.02 کے JSBL، JSCL کی ہولڈنگ/ پیزنٹ کمپنی ہے اور JSBL کے 973,307,324 فیصد حصص کی حامل ہے۔</p> <p>مزید برآں، JSCL کے کمپنی سیکرٹری سید علی ہشام BIPL کے ڈائریکٹر ہیں اور وہ BIPL میں 501 حصص کے حامل ہیں۔ یہ انکشاف اور اہم ہے کیونکہ JSBL، BIPL کے ایسے تمام حصص کے لیے نقد رقم ادا کرنے کے لیے رائٹس ایٹو سے حاصل ہونے والی آمدنی کو استعمال کرنے کا ارادہ رکھتا ہے جسے عوامی پیشکش کے عمل کے دوران BIPL کے عوامی حصص یافتگان کے ذریعے پیش کیا جاسکتا ہے۔</p> <p>بصورت دیگر، JSCL کے اہم حصص یافتگان، اسپانسر اور ڈائریکٹرز (یا ان کے رشتہ دار) کو لین دین یا JSCL یا JSBL میں براہ راست یا بالواسطہ دلچسپی نہیں ہے سوائے ان کی شیئر ہولڈنگ کی حد کے جو کہ بالترتیب JSCL اور JSBL میں کوئی ہے، جس کا انکشاف اس بیان کے آخر میں کیا گیا ہے۔</p>	<p>v. متعلقہ کمپنی یا متعلقہ انڈر رائٹنگ یا زیر غور لین دین میں ڈائریکٹرز، کفیلوں، اکثریتی حصص یافتگان اور ان کے رشتہ داروں، اگر کوئی ہوں، کا براہ راست یا بالواسطہ مفاد۔</p>	<p>.v</p>
<p>JSBL، JSCL کا بانی شیئر ہولڈر ہے اور اس لیے JSBL کی شمولیت کے بعد سے کمپنی کی طرف سے وقتاً فوقتاً JSBL میں سرمایہ کاری کی جاتی رہی ہے۔ اس طرح کی سرمایہ کاری مختلف عمل بشمول رعایت پر حصص کی سبسکرپشن میں کی گئی ہے۔</p> <p>تاہم، حالیہ دنوں میں JSBL نے زبردست ترقی دکھائی ہے، جو اس کے ڈیپازٹس اور اثاثہ جات کے حجم سے ظاہر ہے۔</p> <p>آزاد قدر کنندہ نے JSBL کے حصص کی قیمت کا تعین بھی خالص اثاثہ کی بنیاد پر 20.4099 روپے فی عام حصص پر کی ہے، جو JSBL کی کارکردگی کو ثابت کرتی ہے۔ JSBL میں کمپنی کی سرمایہ کاری کے خلاف کبھی کوئی نقص یا رائٹ آف کاریکارڈ نہیں ہے۔</p>	<p>متعلقہ کمپنی یا اس سے منسلک انڈر رائٹنگ میں کوئی سرمایہ کاری کرنے کی صورت میں، اس طرح کی سرمایہ کاری کی کارکردگی کا جائزہ بشمول کسی بھی نقص یا رائٹ آف کے لئے مکمل معلومات/وضاحت؛ اور</p>	<p>.vi</p>

<p>v. 31 دسمبر 2022 تک کی مالی حیثیت اور منافع اور نقصان کے اکاؤنٹ کا بیان مالیاتی حسابات کی بنیاد پر منافع اور نقصان کے اکاؤنٹ (31 دسمبر 2022 تک) ہے۔</p>	
<p>vi. متعلقہ کہنی یا اس سے وابستہ انڈر ٹیکنگ کے کسی پروجیکٹ کے سلسلے میں سرمایہ کاری کی صورت میں جس نے آپریشن شروع نہیں کیا ہے، مزید معلومات کے بعد یعنی:</p> <p>(I) منصوبے کی تفصیل اور تصور کے بعد سے اس کی تاریخ؛</p> <p>(II) شروع ہونے کی تاریخ اور کام کی تکمیل کی متوقع تاریخ؛</p> <p>(III) وہ وقت جب تک یہ منصوبہ تجارتی طور پر کام کرے گا؛</p> <p>(IV) متوقع وقت جب تک پروجیکٹ سرمایہ کاری پر واپسی کی ادائیگی شروع کر دے گا اور</p> <p>(V) پروجیکٹ، اسپانسرز، متعلقہ کہنی یا اس سے وابستہ انڈر ٹیکنگ کے ذریعے پیش اور ناکامی پر قوم میں فرق کرتے ہوئے لگائے گئے یا لگائے جانے والے فنڈز:</p>	<p>کوئی نہیں</p>
	<p>(B) عام اکشانات:</p>
<p>i. زیادہ سے زیادہ سرمایہ کاری کی جائے گی:</p> <p>2,205,689,250 روپے (تقریباً 1,654,622,450 کی مجموعی سبسکریپشن ویلیو کے لیے) 165,462,24 عام حصص اس کے اپنے اشتقاق کے طور پر اور زیادہ سے زیادہ 55,106,680 عام حصص سبسکریپشن کی مجموعی آمدنی کے لیے جو کہ وہ عوامی طور پر 551,066,800 کی پیشکش کی جائے گی اور اگر وہ غیر سبسکرائب رہتے ہیں تو اسے کہنی کے ذریعہ اٹھایا جائے گا اگر JSBL کے بورڈ کے ذریعہ اس کی اجازت ہو تو)</p>	
<p>ii. مقصد، سرمایہ کاری کرنے والی کہنی اور اس کے ممبران کو اس طرح کی سرمایہ کاری اور سرمایہ کاری کی مدت سے حاصل ہونے والے فوائد</p> <p>- ڈیویڈنڈ آمدنی حاصل کرنا</p> <p>- BIPL کی مستقبل میں متوقع ترقی سے فائدہ اٹھانا</p> <p>- اس کے ذیلی ادارے (JSBL) کو اسلامی بینکنگ کے شعبے میں موجودگی کی اجازت دینا، جو فی الحال JSBL کے پاس دستیاب نہیں ہے۔</p> <p>- مالیاتی خدمات کے سلسلے میں اس کے انعقاد کو مزید متنوع بنانا۔</p>	
<p>iii. سرمایہ کاری کے لئے استعمال کئے جانے والے فنڈز کے ذرائع اور جہاں قرض لئے گئے فنڈز کا استعمال کرتے ہوئے سرمایہ کاری کا ارادہ ہے:-</p> <p>(I) قرض کے ذریعے سرمایہ کاری کیلئے وضاحت</p> <p>(II) ایسے فنڈز کے حصول کے لئے ضمانت، فراہم کردہ ضمانتوں اور گروی رکھے گئے اثاثوں کی تفصیل؛ اور</p> <p>(III) لاگت سے فائدہ کا تجزیہ</p>	
<p>iv. مجوزہ سرمایہ کاری کے حوالے سے متعلقہ کہنی یا متعلقہ انڈر ٹیکنگ کے ساتھ معاہدے (معاہدوں) کی نمایاں خصوصیات اگر کوئی ہوں</p>	<p>کوئی نہیں</p>

سبسکریپشن کی مجموعی آمدنی کے لیے جو کہ وہ عوامی طور پر 551,066,800 کی پیشکش کی جائے گی اور اگر وہ غیر سبسکرائب رہتے ہیں تو اسے کمپنی کے ذریعہ اٹھایا جائے گا اگر JSBL کے بورڈ کے ذریعے اس کی اجازت ہو تو۔

☆ کمپنی کو JSBL میں مزید سرمایہ کاری کرنے کے لیے کپٹیشن کمیشن آف پاکستان سے کسی اجازت کی ضرورت نہیں ہوگی، اور JSBL کمپنی کی ایک ذیلی کمپنی ہے۔

☆ کمپنی کے کمپنی سیکرٹری (سید علی ہشام) BIPL کے بورڈ میں ڈائریکٹر ہیں۔ وہ پہلے ہی JSBL کے ذریعہ BIPL کے مجوزہ ٹیک اور میں اپنی دلچسپی کا اعلان کر چکے ہیں جیسا کہ ایکٹ کے سیکشن 206 کے تحت کمپنی کے چیف ایگزیکٹو آفیسر کو لازمی قرار دیا گیا ہے، جس کا انکشاف بورڈ اور کمپنی کے ممبران کے علم اور توجہ میں ہے۔ چونکہ یہ مجوزہ رائٹ شیئر JSBL کے ذریعہ BIPL کے مطلوبہ ٹیک اور کے سلسلے میں جاری کیے جا رہے ہیں، لہذا کمپنی سیکرٹری اس عمل میں شامل نہیں ہیں۔

☆ تمام قانونی، کارپوریٹ، اور ریگولیٹری امور کو قانونی مشیر میسرز باوانی اینڈ پارٹنرز کے ساتھ مشاورت سے پورا کیا جائے گا۔

متعلقہ کمپنی میسرز جے ایس بینک لمیٹڈ میں سرمایہ کاری کے لیے کیٹینیز (ماحققہ کمپنیز اور انڈر ٹیکنالوجی میں سرمایہ کاری) کی ریگولیشنز 2017 کے مطابق ظاہر کرنے کے لیے ضروری معلومات کی نوعیت درج ذیل ہے:

حوالہ نمبر	ضروریات	متعلقہ معلومات
	(a) ہر قسم کی سرمایہ کاری کیلئے انکشافات	
	(A) متعلقہ ادارے سے متعلق تفصیلات	
i.	متعلقہ کمپنی کا نام:	جے ایس بینک لمیٹڈ
ii.	تعلق کی بنیاد:	متعلقہ تعلق JSBL میں جہاں گہرے صدیقی اینڈ کمپنی لمیٹڈ (JSCL) کے انعقاد کی بنیاد پر قائم کیا گیا ہے، کیونکہ JSBL، JSCL کا ذیلی ادارہ ہے۔
iii.	گذشتہ تین سالوں کی فی حصص آمدنی	2022: 0.74 روپے 2021: 1.01 روپے 2020: 0.89 روپے
iv.	تازہ ترین آڈٹ شدہ مالیاتی گوشواروں کی بنیاد پر فی حصص کی بریک اپ ویلیو	2022: 16.61 روپے

کمپنیز ریگولیشن 2020 (حصص کا مزید اجراء) کی ریگولیشن (ii)(6)(1)3 کے تحت، رائٹ شیئرز کے اجراء کنندہ کے براہم حاصل حصص اور ڈائریکٹروں کو ان کے حق استحقاق (یادگیر افراد کے ذریعے اس کے لیے سبسکریپشن کا بندوبست) کے مطابق پیش کیے جانے والے رائٹ شیئرز کو سبسکرائب کرنے کا عہد کرنا ہوگا۔ نتیجتاً، کمپنی کو رائٹ ایٹو کے اپنے استحقاق کو سبسکرائب کرنا ہوگا، اور اگر وہ ایسا نہیں کرنا چاہتی تو اسے سبسکرائبز حاصل کرنے کی ضرورت ہوگی، لیکن اس سے کمپنی اس فائدہ مند موقع سے محروم ہو جائے گی۔

کمپنی JSBL کے رائٹ ایٹو میں سرمایہ کاری کرنے کا ارادہ رکھتی ہے کیونکہ یہ ایک پرکشش پیشکش ہے۔ دسمبر 2022 کو ختم ہونے والے سال کے آڈٹ شدہ مالیاتی گوشواروں کی بنیاد پر JSBL کے حصص کی بریک اپ ویلیو 16.61 روپے فی حصص ہے۔ اس کا مطلب یہ ہے کہ 10 روپے کی مساوی قیمت پر رائٹ شیئرز کی سبسکریپشن کمپنی کے لیے انتہائی فائدہ مند ہے۔

یہ بھی توقع ہے کہ JSBL کی ویلیو مختصر سے درمیانی مدت میں بڑھے گی، یعنی جب اس کے زندگی آپریٹرز (یعنی ڈیجیٹل بینکنگ پلیٹ فارم) سے منافع جمع ہونا شروع ہو جائے گا۔ مزید برآں، بینک اسلامی پاکستان لمیٹڈ (BIPL) کے انٹرنیٹ حصص اور کنٹرول کے پلان کردہ ٹیک اوور کے نتیجے میں JSBL کی ویلیو میں بھی اضافہ متوقع ہے۔

اس کے نتیجے میں، یہ بھی سفارش کی جاتی ہے کہ کمپنی کسی بھی اور تمام غیر سبسکرائب شدہ رائٹ شیئرز کو حاصل کرے اور انہیں سبسکرائب کرے جو JSBL کے تمام عوامی حصص یافتگان کو پیش کیے جائیں۔ یہ اضافی سبسکریپشن JSBL میں کمپنی کے فیصد ہولڈنگ میں اضافے کا سبب بنے گی، جس کے لیے اسٹیٹ بینک آف پاکستان سے اجازت ضروری ہوگی۔ ایسے اضافی حصص (یعنی ایسے رائٹ شیئرز جو عوامی حصص یافتگان کو پیش کیے گئے تھے اور غیر سبسکرائب رہ گئے ہیں) انہیں کمپنی کی طرف سے صرف JSBL کے بورڈ کے تحت لیا جائے گا جس کی اجازت کمپنی کی کمپنیز ایکٹ 2017 کے سیکشن (a)(iv)(1)83 کے تحت ہے۔

رائٹس ایٹو سے حاصل ہونے والی آمدنی JSBL کے ذریعے BIPL کے ایسے تمام حصص کی ادائیگی کے لیے استعمال کی جائے گی جو عوامی پیشکش کے عمل کے دوران پیش کیے جاسکتے ہیں۔

دیگر معلومات:

☆ رائٹس ایٹو کے تحت کمپنی کی طرف سے JSBL میں سرمایہ کاری کی زیادہ سے زیادہ رقم 220,568,925 رائٹ شیئرز ہوگی جس کی مجموعی سبسکریپشن رقم 2,205,689,250 ہے (یعنی 1,654,622,450 کی مجموعی سبسکریپشن ویلیو کے لیے) 165,462,245 عام حصص اس کے اپنے استحقاق کے طور پر اور زیادہ سے زیادہ 55,106,680 عام حصص

کمپنیز ایکٹ 2017 کے سیکشن (3) 134 کے تحت خصوصی کاروبار کا بیان

A. فعال QR کوڈ اور ویب لنک کے ذریعے اکاؤنٹس کی فراہمی:

SECP کے SRO 389(I)/2023 مورخہ 21 مارچ 2023 کے تحت، فہرست شدہ کمپنیوں کو اجازت دی گئی ہے کہ وہ اپنے ممبران کو فعال QR کوڈ اور ویب لنک کے ذریعے سالانہ آڈٹ شدہ مالیاتی گوشوارے فراہم کر سکتی ہیں، جس کی منظوری حصص یافتگان کی سادہ اکثریت سے مشروط ہے۔

یہ سہولت تمام ممبران کو چاہے وہ جہاں کہیں بھی ہوں، کمپنی کے مالیاتی گوشواروں تک رسائی حاصل کرنے میں مدد کرے گی۔ مزید یہ کہ اس سے CDs بنانے کے غیر ضروری اخراجات میں بھی کمی آئے گی۔

یہ بھی نوٹ کیا گیا کہ زیادہ تر نئے کمپیوٹرز میں CD روم بھی نہیں ہیں، جس کی وجہ سے بہت سے حصص یافتگان کو مشکلات کا سامنا تھا۔ اس مجوزہ ترمیم سے اس مسئلے کو کم کرنے میں مدد ملے گی۔

یہاں یہ بات قابل ذکر ہے کہ اگر کوئی ممبر چاہے تو اسے مالیاتی گوشواروں کی پرنٹ شدہ کاپی فراہم کی جائے گی جیسا کہ عام طور پر ہوتا تھا۔ اس حق/امروعات میں کوئی تبدیلی تجویز نہیں کی جا رہی ہے۔

B. جے ایس بینک لمیٹڈ کے ذریعے جاری کئے جانے والے رائٹ شیئرز کی سبسکریپشن:

جے ایس بینک لمیٹڈ (JSBL) کمپنی کا ایک ذیلی ادارہ، پاکستان کے اہم بینکاری اداروں میں سے ایک ہے، جس کی کل ڈپازٹ میں 464,132 ملین روپے ہے۔ 31 دسمبر 2022 کی آڈٹ شدہ بیلنس شیٹ کے مطابق اس کے کل اثاثوں کا حجم 616,715 ملین ہے۔ اس وقت پاکستان کے تمام شہروں میں اس کی 280 سے زائد شاخیں ہیں۔

سال 2007 میں JSBL جہانگیر صدیقی انویسٹمنٹ بینک لمیٹڈ اور امریکن ایکسپریس بینک (پاکستان آپریشنز) کے آپریشنز کے درمیان انضمام کے نتیجے میں تشکیل دیا گیا تھا۔ یہ شروع سے ہی کمپنی کا ذیلی ادارہ ہے۔ پاکستان کریڈٹ ریٹنگ ایجنسی (PACRA) نے طویل مدتی کریڈٹ ریٹنگ-AA اور قلیل مدتی ریٹنگ+A1+ کی درجہ بندی مختص کی ہے۔

CDC اکاؤنٹ میں فزیکل حصص جمع کرانا:

فزیکل حصص کے حامل حصص یافتگان اپنے فزیکل حصص کو غیر کاغذی شکل میں رکھنے کیلئے براہ راست کسی بھی بروکرز یا سرمایہ کار کے اکاؤنٹ میں CDC کا ذیلی اکاؤنٹ کھول سکتے ہیں۔ یہ انہیں کئی طریقوں کی سہولت فراہم کرے گا بشمول حصص کی محفوظ توجیل اور فروخت، جب وہ چاہیں، کیونکہ اسٹاک ایکسچینج کے موجودہ ضوابط کے مطابق فزیکل حصص کی تجارت کی اجازت نہیں ہے۔ مزید، ایکٹ کے سکشن 72 کے مطابق کہ SECP کی طرف سے مطلع کردہ تاریخ سے ایکٹ کے آغاز کے بعد، حصص کی سرمایہ والی کمپنی کے پاس صرف بک انٹری فارم میں حصص ہوں گے۔ ہر کمپنی پر لازم ہوگا کہ وہ اپنے فزیکل حصص کو بک انٹری فارم کے ساتھ اس طریقے سے تبدیل کرے جیسا کہ بیان کیا گیا ہو اور SECP کی طرف سے مطلع کردہ تاریخ سے، ایکٹ کے آغاز سے چار سال سے زیادہ نہ ہو۔

کمپنی کے شیئر رجسٹرار کا پتہ:

CDC شیئر رجسٹرار سروسز لمیٹڈ

CDC ہاؤس، 99-B، بلاک 'B'

ایس ایم سی ایچ ایس، مین شاہراہ فیصل، کراچی 74400،

فون: کسٹمر سپورٹ سروسز (ٹول فری) (23275)-CDCPL-0800

فیکس: 34326053 (21-92)

ای میل: info@cdcsrsl.com

ویب سائٹ: www.cdcsrsl.com

حصص یافتگان کا کمپیوٹرائزڈ قومی شناختی کارڈ (CNIC) (لازمی):

حصص یافتگان سے التماس ہے کہ وہ اپنے کارآمد CNIC کو نقل فوری طور پر درج ذیل پتہ پر کمپنی کے آزاد شیئرز رجسٹرار کو فراہم کریں۔ اس کی ایک واضح اسکیئنڈ کاپی بھی فوئیو نمبر اور مراسلت کیلئے حالیہ پتہ کے ہمراہ cnic@js.com پر بھی ارسال کی جاسکتی ہے۔

مینڈیٹ برائے ای۔ ڈیوڈ:

ایکٹ کے سیکشن 242 کے تحت لسٹڈ کمپنیوں کے لئے ضروری ہے کہ وہ صرف الیکٹرانک موڈ کے ذریعے حصص یافتگان کے نامزد کردہ بینک اکاؤنٹ میں نقد ڈیویڈنڈ ادا کریں۔ SECP نے اپنے نوٹیفیکیشن S.R.O.1145(I)/2017 کے ذریعے کمپنیز (ڈسٹری بیوشن آف ڈیویڈنڈز) ریگولیشنز 2017 بھی جاری کیا ہے کہ تحت ہر حصص یافتگان اپنے نامزد بینک اکاؤنٹ سے متعلق درست معلومات فراہم کرنے کا ذمہ دار ہوگا تاکہ کسی بھی قابل ادائیگی ڈیویڈنڈ کو نقد میں صرف الیکٹرانک موڈ کے ذریعے براہ راست حقدار حصص یافتگان کے نامزد کردہ بینک اکاؤنٹ میں جمع کرایا جاسکے۔

ممبران سے درخواست کی جاتی ہے کہ وہ درج ذیل لنک پر دستاویز ڈیویڈنڈ فارم کو صحیح طریقے سے پُر اور دستخط کر کے فراہم کریں۔

<http://www.js.com/index.php/investors/shareholders-information>

بک انٹری سیکورٹیز کے طور پر رکھے گئے حصص کی صورت میں، مذکورہ معلومات کو CDS شرکاء کے ذریعے اینٹریل ڈیپازٹری سٹم ("CDS") کو فراہم کرنے کی ضرورت ہوگی۔

مالیاتی گوشواروں اور نوٹس کی الیکٹرانک ترسیل:

کمپنیز ایکٹ 2017 کے سیکشن 223(7) کے تحت کمپنی کو اجازت ہے کہ وہ اپنے ممبران کو مالیاتی حسابات اور رپورٹس الیکٹرانک طور پر فراہم کرے۔ اس سلسلے میں ممبران سے درخواست کی جاتی ہے کہ وہ درج ذیل لنک پر دستیاب فارم کی تعمیل کو یقینی بنانے کے لئے فارم پر اپنی متعلقہ معلومات فراہم کریں جو کمپنی کی ویب سائٹ پر دستیاب ہے:

<http://www.js.com/index.php/investors/shareholders-information>

براہ کرم اس بات کو یقینی بنائیں کہ آپ کے ای میل اکاؤنٹ میں ایسی ای میل جو 1MB سے زائد سائز کی ہوگی، وصول کرنے کیلئے معقول رائٹس اور آپریٹس کا حامل ہے۔ اس کے علاوہ، یہ ممبران (مرد/خاتون) کی ذمہ داری ہے کہ وہ اپنے رجسٹری ڈیویڈنڈ ایڈریس میں کسی بھی تبدیلی کے بارے میں شیئرز رجسٹرار کو بروقت اپ ڈیٹ کریں جو نوٹس کے آخر میں بیان کردہ کمپنی کے شیئرز رجسٹرار کے پتے پر ہے۔

غیر دعویٰ شدہ ڈیویڈنڈ/حصص:

وہ حصص یافتگان جو اپنے ڈیویڈنڈ/فزیکل حصص وصول نہیں کر سکے انہیں مشورہ دیا جاتا ہے کہ وہ ہمارے شیئرز رجسٹرار سے رابطہ کر کے اپنے غیر دعویٰ شدہ ڈیویڈنڈ یا حصص، اگر کوئی ہوں گے سلسلے میں رابطہ کریں۔

پوشل بیٹ کے ذریعے ووٹنگ کا طریقہ کار

ریگولیشنز کے تحت ہر فہرست شدہ کمپنی کے ممبران کو الیکٹرانک ووٹنگ سہولت اور ڈاک کے ذریعے اپنا حق رائے دہی استعمال کرنے کی اجازت ہوگی جو ایکٹ کے تحت خصوصی کاروبار کے طور پر درجہ بند کیے گئے اور جو کہ مذکورہ ضوابط میں موجود ریگولیشنز اور طریقہ کار کے مطابق ہوگی۔ ممبران کی سہولت کیلئے، بیٹ پیپر اس نوٹس کے ساتھ منسلک ہے اور ڈاؤن لوڈ کیلئے کمپنی کی ویب سائٹ www.js.com پر بھی دستیاب ہیں۔

ممبران اس بات کو یقینی بنائیں گے کہ کمپیوٹرائزڈ قومی شناختی کارڈ (CNIC) کی ایک نقل کے ساتھ درست طریقے سے پُر کئے ہوئے اور دستخط شدہ بیٹ پیپر کام کے اوقات کے دوران کمپنی کے رجسٹرڈ پتہ 20 فلور، دی سینٹر، پلاٹ نمبر 28، SB-5، عبداللہ ہارون روڈ، کراچی یا ای میل chairman.jscl@js.com کے ذریعے مورخہ 24 مئی 2023 کو غیر معمولی اجلاس عام سے ایک دن قبل میٹنگ کے چیئرمین تک پہنچ جائیں۔ بیٹ پیپر پر دستخط CNIC پر دستخط سے مماثل ہوں۔

۷۔ ریگولیشن کے ضابطے 11 کے تحت، بینک کے بورڈ نے مینسٹر (PKF F.R.A.N.T.S)، چارٹرڈ اکاؤنٹنٹس، (ایک QCR ریٹریڈ فرم) کو میٹنگ میں لین دین کیلئے خصوصی کاروبار کیلئے کمپنی کے Scrutinizer کے طور پر کام کرنے اور دیگر ذمہ داریوں کو انجام دینے کیلئے مقرر کیا ہے جیسا کہ ریگولیشنز کی ریگولیشن 11A میں بیان کیا گیا ہے۔

۸۔ حصص یافتگان سے درخواست کی جاتی ہے کہ وہ اپنے پتے میں کسی بھی تبدیلی کی صورت میں کمپنی کے شیئر رجسٹرار کو فوری طور پر مطلع کریں۔

اہم ہدایات برائے حصص یافتگان:

فزیکل حصص یافتگان کے کوائف:

کمپنیز ایکٹ 2017 کے سیکشن 119 اوپنیز (جنرل پروویڈنڈ اینڈ فارمز) ریگولیشن 2018 کے ریگولیشن 19 کے تحت تمام فزیکل حصص یافتگان کو ہدایت کی جاتی ہے کہ وہ اپنی لازمی معلومات جیسا کہ قومی شناختی کارڈ نمبر، پتہ، ای میل ایڈریس، رابطہ موبائل / ٹیلی فون نمبر، بین الاقوامی بینک اکاؤنٹ نمبر (IBAN) وغیرہ ہمارے شیئر رجسٹرار کو ان کے نیچے دیئے گئے پتے پر فوری طور پر فراہم کریں تاکہ کسی بھی قانونی تعین یا مستقبل میں کسی بھی پریشانی سے بچا جاسکے:

CDC شیئر رجسٹرار سروسز لمیٹڈ:

CDC ہاؤس، B-99، بلاک "B"، ایس ایم سی ایچ ایس، مین شاہراہ فیصل، کراچی 74400، فون نمبر ٹول فری: 0800-23275، ای

میل: info@cdcsrsl.com ویب: www.cdcsrsl.com

لوڈیڈ ہیں، وہ اجلاس میں شرکت کے وقت اپنا اصل شناختی کارڈ یا اصل پاسپورٹ کے ساتھ ساتھ شراکتی ID نمبر اور اکاؤنٹ نمبر دکھا کر اپنی شناخت کرائیں گے۔

e. کارپوریٹ ادارے کی صورت میں، اجلاس سے قبل بورڈ آف ڈائریکٹرز کی قرارداد یا پاور آف اٹارنی، فعال شناختی کارڈ کی تصدیق شدہ کاپی اور نمائندے کے نمونے کے دستخط کے ساتھ کمپنی کو بھیجے جائیں۔

B. برائے تقرر پر اکسیز:

- a. اشتخاص کی صورت میں اکاؤنٹ ہولڈر اور/یا سب اکاؤنٹ ہولڈر جن کی رجسٹریشن تفصیلات بمطابق CDC ریگولیشنز اپ لوڈیڈ ہیں انہیں مندرجہ بالا شرائط کے مطابق پراکسی فارم پیش کرنا ہوگا۔
- b. پراکسی فارم پر دو افراد کے دستخط بطور گواہ ہونے چاہئیں جن کے نام، پتے اور شناختی کارڈ نمبرز فارم پر درج ہوں۔
- c. بینی فیشنل اور زوار پراکسی کے شناختی کارڈ یا پاسپورٹ کی تصدیق شدہ نقول پراکسی فارم کے ساتھ پیش کی جائے۔
- d. اجلاس کے وقت پراکسی اپنا اصل شناختی کارڈ یا اصل پاسپورٹ پیش کرے۔
- e. کارپوریٹ ادارہ کی صورت میں بورڈ کی قرارداد یا پاور آف اٹارنی مع نمونہ دستخط کمپنی کو پراکسی فارم کے ساتھ پیش کیا جائے (جب تک کہ یہ اس سے قبل پیش نہ کئے گئے ہوں)۔

C. ای وونگ کا طریقہ کار:

کمپنیز (پوسٹل بیلت) ریگولیشن 2018 (ریگولیشنز) کے تحت ہر فرسٹ شدہ کمپنی کے ممبران کو کمپنیز ایکٹ 2017 ("ایکٹ") کے تحت خصوصی کاروبار کے طور پر درجہ بندی کرنے والے تمام کاروبار کے لیے، الیکٹرانک وونگ سہولت اور ڈاک کے ذریعے اپنا حق رائے دہی استعمال کرنے کی اجازت ہوگی جو کہ مذکورہ ضوابط میں موجود ریگولیشنز اور طریقہ کار کے مطابق ہوگی۔

- a. ای وونگ کی سہولت کی تفصیلات کمپنی کے ان ممبران کو ایک ای میل کے ذریعے بھیجی جائیں گی جن کے پاس 18 مئی 2023 کو کاروبار کے اختتام تک کمپنی کے ممبران کے رجسٹر ممبران کے درست شناختی کارڈ نمبر، فون نمبر، اور ای میل ایڈریس دستیاب ہو سکتے۔
- b. ای میل کے ذریعے اراکین کو ویب ایڈریس، لاگ ان کی تفصیلات اور پاس ورڈ سے مطلع کیا جائے گا۔ CDC شیڈولڈ رجسٹر ارسوز لمیٹڈ (ای وونگ سروس فراہم کنندہ ہونے کے ناطے) کے ویب پورٹل سے SMS کے ذریعے اراکین کو سیکورٹی کوڈز کی اطلاع دی جائے گی۔
- c. ای وونگ کے ذریعے ووٹ ڈالنے کا ارادہ رکھنے والے ممبران کی شناخت الیکٹرانک دستخط یا لاگ ان کے لئے تصدیق کے ذریعے کی جائے گی۔
- d. ممبران 22 مئی 2023، صبح 9:00 بجے سے 24 مئی 2023 تک کسی بھی وقت آن لائن ووٹ ڈال سکیں گے۔ وونگ 24 مئی 2023 کو شام 5:00 بجے بند ہوگی۔ ایک بار جب کسی ممبر کی طرف سے قرارداد پر ووٹ ڈال دیا جاتا ہے تو اسے بعد میں اسے تبدیل کرنے کی اجازت نہیں ہوگی۔

- ۴۔ کمپنی کا کوئی بھی ممبر جو اجلاس میں شرکت کرنے اور ووٹ دینے کا حقدار ہے وہ اپنی بجائے شرکت کرنے اور ووٹ دینے کیلئے کسی دوسرے ممبر کو اپنا پراکسی مقرر کر سکتا/ کر سکتی ہے۔ پراکسی کیلئے ضروری ہے کہ وہ کمپنی کا ممبر ہو۔
- ۵۔ پراکسیاں کمپنی کے رجسٹرڈ آفس میں لازماً اجلاس کے وقت سے کم از کم 48 گھنٹے قبل موصول ہو جانی چاہئیں۔
- ۶۔ سینٹرل ڈپازٹری کمپنی آف پاکستان لمیٹڈ (CDC) کے نام رجسٹرڈ حصص کے بینیفیشل اونرز اور/یا ان کی پراکسیز کو مندرجہ ذیل رہنما اصولوں پر عملدرآمد کرنا ہوگا جیسا کہ سیکورٹیز اینڈ ایکسچینج کمیشن آف پاکستان نے طے کئے ہیں۔

A. برائے اجلاس میں شرکت:

a. سیکورٹیز اینڈ ایکسچینج کمیشن آف پاکستان کی طرف سے جاری کردہ وضاحت کی روشنی میں ممبرز کو باقاعدہ طور پر الیکٹرانک ذرائع سے اجلاس میں اراکین کی شرکت کو یقینی بنانے کے لئے کمپنی نے اپنے حصص یافتگان کو ویڈیو لنک کے ذریعے اجلاس میں شرکت کی سہولت بھی فراہم کی ہے۔ اراکین کو مندرجہ ذیل رہنما ہدایات پر عمل کرتے ہوئے میٹنگ میں آن لائن شرکت کرنے کی ترغیب دی جاتی ہے۔

b. ویڈیو لنک کے انتظام کے ذریعے کمپنی کے عام اجلاس میں شرکت اور شرکت کرنے کا ارادہ رکھنے والے ممبران سے درخواست کی جاتی ہے کہ وہ 23 مئی 2023 کو یا اس سے قبل شناخت اور تصدیق کی رسمی کارروائیوں کو مکمل کریں یعنی ای میل shareholder@js.com پر درج ذیل مطلوبہ معلومات فراہم کریں۔

حصص یافتگان کا نام	شناختی کارڈ نمبر	فولیو نمبر	موبائل فون نمبر	ای میل ایڈریس

ممبران کو اجلاس کا ویڈیو لنک ان کے ای میل ایڈریس پر بھیجا جائے گا۔

مزید برآں، ممبران غیر معمولی اجلاس عام کے اجنڈا آؤٹ لائن پر بحث کیلئے اپنے تبصرے/تجاویز درج ذیل ذرائع سے بھی فراہم کر سکتے ہیں۔

وائس ایپ	ایس ایم ایس	ای میل
+92 307 3277163	+92 307 3277163	shareholder@js.com

c. جو ممبران کمپنی کے غیر معمولی اجلاس عام میں شرکت کرنے اور فزیکل طور پر شرکت کرنے کا ارادہ رکھتے ہیں انہیں شرکت کرنے کی اجازت ہوگی۔ کمپنی بہترین طریقوں پر عملدرآمد کرے گی اور حکومت اور SECP کی ہدایات کی تعمیل کرے گی تاکہ اس بات کو یقینی بنایا جاسکے کہ اس کے ممبران کی فلاح و بہبود کے لئے حفاظتی اقدامات کئے گئے ہیں۔

d. اشخاص کی صورت میں، اکاؤنٹ ہولڈر اور/یا سب اکاؤنٹ ہولڈر جن کی رجسٹریشن کی تفصیلات CDC کے ضوابط کے مطابق اپ

یافتگان کو سبسکریپشن کی مدت کے اختتام پر اور جو بعد میں ان سبسکرائب کیے گئے ہیں ان کے متعلقہ استحقاق کے مطابق رائٹ شیئرز کے طور پر پیش کیے جائیں گے۔

”مزید طے پایا کہ JSBL کے عوامی حصص یافتگان کی طرف سے ان سبسکرائب کیے گئے ایسے رائٹ شیئرز کی سبسکریپشن اور حصول کی منظوری کے لیے اور اگریگیشنز ایکٹ 2017 کے سب سیکشن (iv)(a)(1)83 کے تحت JSBL کی طرف سے پیشکش کئے گئے ہوں کیلئے اسٹیٹ بینک آف پاکستان کو باضابطہ درخواست جمع کرائی جائے۔“

”مزید طے پایا کہ JSBL کے اضافی رائٹ شیئرز کو جمع کرنے اور متحد کرنے سے متعلق اوپر بیان کئے گئے تمام ضروری امور قابل اطلاق قوانین کے مطابق پورے کئے جائیں گے جو کہ تمام کارپوریٹ اور ریگولیٹری منظور یوں کے حصول سے مشروط ہونگے۔“

”مزید طے پایا کہ چیف ایگزیکٹو آفیسر اور چیف فنانشل آفیسر مشترکہ طور پر اور متفرق طور پر مندرجہ بالا امور بشمول مندرجہ بالا مقاصد کے حصول کیلئے جب بھی ضرورت ہو PSX کو اہم معلومات کی ترسیل، CDC اور SBP کو ذاتی اور تحریری نمائندگی کی ترسیل سمیت تمام قانونی، کارپوریٹ اور طریقہ کار کو مکمل کرنے کے مجاز ہیں۔“

(مذکورہ بالا خصوصی کاروبار کا احاطہ کرنے والے اہم حقائق کا بیان، جیسا کہ اپریل 2017 کے سیکشن (3)134 کے تحت ضروری ہے، اس نوٹس کے ساتھ حصص یافتگان کو بھیجا گیا ہے۔)

حسب احکام بورڈ

نعم الہدی خان
چیف فنانشل آفیسر
کراچی: 04 مئی 2023ء

نوٹس:

- ۱۔ پراکسی فارم اور اجلاس کا نوٹس کمپنی کی ویب سائٹ www.js.com پر موجود ہے۔
- ۲۔ کمپنی کی حصص منتقلی کی کتابیں 18 مئی 2023 سے 25 مئی 2023 (بشمول دونوں ایام) عمومی حصص یافتگان کے غیر معمولی اجلاس عام میں حاضر ہونے اور ووٹ دینے کے تعین کرنے کی غرض سے بندر ہیں گی۔
- ۳۔ سینٹرل ڈپازٹری سسٹم کے تحت فزیکل ٹرانسفرز اور جمع کرانے کی درخواست جو کمپنی کے رجسٹر اری یعنی CDC شیئرز رجسٹر ارسرو لمیٹیڈ، CDC ہاؤس B-99، بلاک B، ایس ایم سی ایچ اے ایس، مین شاہراہ فیصل کراچی کو مورخہ 17 مارچ 2023 کو کاروباری اوقات کے اختتام تک موصول ہوگی انہیں اجلاس میں شرکت کی غرض سے اہل قرار دیئے جانے کے لئے بروقت تصور کیا جائے گا۔

نوٹس برائے غیر معمولی اجلاس عام

بذریعہ نوٹس اطلاع دی جاتی ہے کہ جہاں تک تصدیق ایجنڈا کمپنی لمیٹڈ ("کمپنی" یا "JSCL") کا غیر معمولی اجلاس عام بروز جمعرات بتاریخ 25 مئی 2023 کو بوقت 11:00 بجے صبح، رامادا ہوٹل، ذوالفقار اسٹریٹ نمبر 1، فیزا VIII، ڈیفنس ہاؤسنگ اتھارٹی، کراچی میں منعقد کیا جائے گا جس میں درج ذیل امور زیر غور لائے جائیں گے۔

خصوصی کاروبار:

۱۔ درج ذیل قراردادوں پر غور کرنا اور اگر موزوں سمجھا جائے تو (ترمیم یا بغیر ترمیم) خصوصی قراردادوں کے طور پر منظور کرنا جو کہ کمپنی کو سالانہ عام اجلاس کے نوٹس کے ایک حصہ کے طور پر اپنے حصص یافتگان کو QR کوڈ اور ویب لنک کے ذریعے سالانہ آڈٹ شدہ مالیاتی گوشواروں کی گردش کے قابل بنا سکیں گے۔

”طے پایا کہ کمپنی کو سادہ اکثریت سے اجازت اور منظوری دی جائے گی جو کہ کمپنی کے ممبران کی قرارداد کی منظوری سے مشروط ہوگی اور اس کے ذریعے ممبران کو سالانہ آڈٹ شدہ مالیاتی گوشواروں کی گردش کے لیے QR کوڈ اور ویب لنک دیا جائے گا۔ سیکورٹیز اینڈ ایکسچینج کمیشن آف پاکستان کے نوٹیفکیشن نمبر S.R.O. 389(I)/2023 کے تحت، عام اجلاس کے نوٹس کا حصہ، اور اس کے نتیجے میں، سالانہ آڈٹ شدہ مالیاتی گوشواروں کی گردش کے ذریعے فراہمی کی مشق بند کر دی جائے گی۔“

۲۔ 26 اپریل 2023 کو JSBL کے ذریعے اعلان کردہ کمپنی کے رائٹس شیئرز کے استحقاق کی سبسکریپشن کے ذریعے بے ایس بینک لمیٹڈ (JSBL) جو کہ کمپنی کا ذیلی ادارہ ہے، میں مزید سرمایہ کاری کیلئے، نیرکمپنیز ایکٹ، 2017 کے سیکشن 83(1)(a)(iv) کے تحت JSBL کے بورڈ کی طرف سے پیش کردہ زیادہ سے زیادہ 55,106,680 غیر سبسکرائب شدہ رائٹس شیئرز کو سبسکرائب کرنے کیلئے کمپنیز ایکٹ 2017 کے سیکشن 199 (ترمیم یا بغیر ترمیم) کے تحت درج ذیل قراردادوں پر غور کرنا اور اگر مناسب سمجھا جائے تو خصوصی قراردادوں کے طور پر منظور کرنا،

”طے پایا کہ 165,462,245 رائٹس شیئرز کی 10 روپے کی مساوی قیمت پر سبسکریپشن اور اس میں سرمایہ کاری (1,654,622,450 کی مجموعی سبسکریپشن کیلئے) JSBL کی جانب سے کمپنی کو پیش کردہ JSBL میں اس کی موجودہ ہولڈنگ کے تناسب سے کمپنی کے اپنے استحقاق کی منظوری دی جائے۔“

”مزید طے پایا کہ اسٹیٹ بینک آف پاکستان کی مطلوبہ منظوری کے ساتھ کمپنیز ایکٹ 2017 کے سیکشن 83(1)(a)(iv) کے تحت JSBL کے بورڈ کی پیشکش اور منظوری سے مشروط، منظوری دی جائے گی اور اس کے ذریعے کمپنی کو JSBL کے زیادہ سے زیادہ 55,106,680 مزید (غیر سبسکرائب شدہ) حصص میں انہی شرائط و ضوابط پر جس پر عوامی حصص یافتگان کو اس طرح کے رائٹس شیئرز کی پیشکش کی گئی تھی، میں سرمایہ کاری کرنے اور سبسکرائب کرنے کا حکم دیا گیا ہے (جو JSBL کے تمام عوامی حصص

BALLOT PAPER FOR VOTING THROUGH POST

For poll at the Extraordinary General Meeting
To be held on Thursday May 25, 2023, at 11:00 a.m.
at Ramada Hotel, Zulfiqar Street No. 1, Phase VIII, Defence Housing
Authority, Karachi

Designated email address of the Chairman at which the duly filled in ballot paper may be sent:
chairman.jscl@js.com

Name of shareholder/joint shareholder(s):	
Registered Address:	
CDC Participant/Investor ID with sub-account No.	
Number of shares held	
CNIC / Passport No. (in case of foreigner) <i>(copy to be attached)</i>	
<i>Additional Information and enclosures (In case of representative of body corporate, corporation and Federal Government)</i>	
Name of Authorized Signatory:	
CNIC / Passport No. (in case of foreigner) of Authorized Signatory - <i>(copy to be attached)</i>	

I/we hereby exercise my/our vote in respect of the following resolutions through postal ballot by giving my/our assent or dissent to the following resolution by placing tick (✓) mark in the appropriate box below:

S. No.	Nature and description of resolutions	I/We assent to the Resolutions (FOR)	I/We dissent to the Resolutions (AGAINST)
1.	<p><u>Circulation of Financial Statements via QR Code & Weblink:</u></p> <p>To consider, and if deemed appropriate, to pass the following resolution as Ordinary Resolution with simple majority (with or without modifications) which would enable the Company to circulate the annual audited financial statements by way of QR enabled code and weblink to its shareholders as a part of the notice for annual general meeting:</p> <p><i>RESOLVED that subject to passing of a resolution of the members of the Company by way of simple majority, permission and approval to the Company is hereby, accorded for circulation of annual audited financial statements to members through QR enabled code and weblink within and as a part of the notice of general meeting, in line with Securities and Exchange Commission of Pakistan notification number S.R.O. 389(I)/2023, and as a consequence thereof, the practice of circulation of annual audited financial statements through CD be discontinued.</i></p>		

<p>2.</p>	<p>To consider, and if deemed appropriate, to pass the following resolutions as Special Resolutions pursuant to Section 199 of the Companies Act, 2017 (with or without modifications) for further investment in JS Bank Limited (JSBL), a subsidiary of the Company, by way of subscription to the Company's entitlement of the Rights Shares declared by JSBL on April 26, 2023 as well as subscribing to a maximum of 55,106,680 unsubscribed Rights Shares if offered by the Board of JSBL under Section 83(1)(a)(iv) of the Companies Act, 2017:</p> <p><i>RESOLVED that investment into and subscription of 165,462,245 Right Shares at par value of PKR 10/- each (for an aggregate subscription amount of PKR 1,654,622,450) offered by JSBL to the Company by way of Company's own entitlement in proportion to its existing holding in JSBL is be and hereby approved;</i></p> <p><i>RESOLVED FURTHER that subject to the requisite approval of the State Bank of Pakistan as well as subject to offer and approval by the board of JSBL under Section 83(1)(a)(iv) of the Companies Act, 2017, approval is be and hereby accorded to the Company to invest in and subscribe to a maximum of 55,106,680 further (unsubscribed) shares of JSBL (which will be offered to all public shareholder of JSBL as right shares in accordance with their respective entitlement and which subsequently remain unsubscribed at the close of the subscription period) on the same terms and conditions and for the same consideration on which such Right Shares were offered to the public shareholders;</i></p> <p><i>RESOLVED FURTHER that a formal application be submitted to the State Bank of Pakistan for its approvals for subscription to and take up of such right shares left unsubscribed by the public shareholders of JSBL and if so offered by JSBL under sub-section 83(1)(a)(iv) of the Companies Act, 2017;</i></p> <p><i>RESOLVED FURTHER that subject to the obtention of all corporate and regulatory approvals, all formalities pertaining to the deposit and freezing of the additional right shares of JSBL to be subscribed to as envisaged above be fulfilled in accordance with the applicable laws;</i></p> <p><i>RESOLVED FURTHER that the Chief Executive Officer and the Chief Financial Officer be, and are hereby, jointly and severally authorized to fulfill all legal, corporate and procedural formalities in connection with</i></p>		
-----------	--	--	--

	<p><i>the above, including dissemination of material information to PSX, fulfilling all reporting and disclosure requirements and personal and written representations and submission of all applications to SBP, CDC and other organizations whenever required for achieving the above purposes and to take all such necessary, ancillary and incidental steps and do all such acts, deeds and things that may be required for the purpose of giving effect to this resolution.</i></p>		
<p>NOTES:</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. Duly filled postal ballot should be sent to the Chairman of JSCL at 20th Floor, The Centre, Plot No. 28, SB-5, Abdullah Haroon Road, Karachi (Email: chairman.jscl@js.com). 2. Copy of CNIC/ Passport No. (in case of foreigner) should be enclosed with the postal ballot form. 3. Postal ballot forms should reach the Chairman of JSCL within business hours by or before May 24, 2023. Any postal ballot received after this date, will not be considered for voting. 4. Signature on postal ballot should match with signature on CNIC/ Passport No. (in case of foreigner). 5. Incomplete, unsigned, incorrect, defaced, torn, mutilated, over written ballot paper will be rejected. 6. This postal Poll paper is also available for download from the website of JSCL at www.js.com. Shareholder may download the ballot paper from website or use the same ballot paper published in newspapers. 		<p>_____</p> <p>Signature of shareholder(s)/Authorized Signatory (in case of corporate entity, please affix company stamp)</p> <p>Place: _____</p> <p>Date: _____</p>	

<p>----- حاصل حصص/مجاز کنندہ کے دستخط (کارپوریٹ ادارے کی صورت میں، برائے مہربانی کمپنی کی مہر لگائیں) ----- مقام:----- تاریخ:-----</p>	<p>نوٹس:</p> <p>۱۔ باضابطہ طور پر مکمل کردہ بیلٹ پیپر کمپنی کو بنام چیئر مین JSCL کے پتہ 20 فلور، دی سینٹر، پلاٹ نمبر SB-5.28، عبداللہ ہارون روڈ، کراچی (ای میل chairman.jscl@js.com) پر بھیجئے ہونگے۔</p> <p>۲۔ پوسٹل بیلٹ فارم کے ساتھ CNIC یا اسپورٹ کی کاپی (غیر ملکی ہونے کی صورت میں) منسلک کرنی ہوگی۔</p> <p>۳۔ پوسٹل بیلٹ فارم چیئر مین JSCL کو ایک دن قبل یعنی 24 مئی 2023 تک دفتری اوقات کار میں موصول ہو جانے چاہئیں۔ اس تاریخ کے بعد موصول ہونے والے پوسٹل بیلٹ فارم ووننگ کے لئے کارآمد نہیں ہونگے۔</p> <p>۴۔ پوسٹل بیلٹ پیپر پر موجود دستخط CNIC یا اسپورٹ (غیر ملکی ہونے کی صورت میں) پر موجود دستخط جیسے ہونے چاہئیں۔</p> <p>۵۔ نامکمل، غیر دستخط شدہ، غلط، خراب، پھٹے ہوئے، کٹے ہوئے یا مٹا کر لکھے ہوئے بیلٹ پیپر منسوخ کر دیئے جائیں گے۔</p> <p>۶۔ یہ پوسٹل پول پیپر JSCL کی ویب سائٹ سے ڈاؤن لوڈ کے لیے www.js.com پر بھی دستیاب ہے۔ حصص یافتگان ویب سائٹ سے بیلٹ پیپر ڈاؤن لوڈ کر سکتے ہیں یا اخبارات میں شائع ہونے والے اسی بیلٹ پیپر کو استعمال کر سکتے ہیں۔</p>
--	---

”مزید طے پایا کہ اسٹیٹ بینک آف پاکستان کی مطلوبہ منظوری کے ساتھ کمپنیز ایکٹ 2017 کے سیکشن (iv)(a)(1)83 کے تحت JSBL کے بورڈ کی پیشکش اور منظوری سے مشروط، منظوری دی جائے گی اور اس کے ذریعے کمپنی کو JSBL کے زیادہ سے زیادہ 55,106,680 مزید (غیر سبسکرائب شدہ) حصص میں انہی شرائط و ضوابط پر جس پر عوامی حصص یافتگان کو اس طرح کے رائٹ شیئرز کی پیشکش کی گئی تھی، میں سرمایہ کاری کرنے اور سبسکرائب کرنے کا حکم دیا گیا ہے (جو JSBL کے تمام عوامی حصص یافتگان کو سبسکرائبیشن کی مدت کے اختتام پر اور جو بعد میں ان سبسکرائب کیے گئے ہیں ان کے متعلقہ استحقاق کے مطابق رائٹ شیئرز کے طور پر پیش کیے جائیں گے)۔

”مزید طے پایا کہ JSBL کے عوامی حصص یافتگان کی طرف سے ان سبسکرائب کیے گئے ایسے رائٹ شیئرز کی سبسکرائبیشن اور حصول کی منظوری کے لیے اور اگلی کمپنیز ایکٹ 2017 کے سب سیکشن (iv)(a)(1)83 کے تحت JSBL کی طرف سے پیشکش کئے گئے ہوں کیلئے اسٹیٹ بینک آف پاکستان کو باضابطہ درخواست جمع کرائی جائے۔“

”مزید طے پایا کہ JSBL کے اضافی رائٹ شیئرز کو جمع کرنے اور منجمد کرنے سے متعلق اوپر بیان کئے گئے تمام ضروری امور قابل اطلاق قوانین کے مطابق پورے کئے جائیں گے جو کہ تمام کارپوریٹ اور ریگولیٹری منظور یوں کے حصول سے مشروط ہوں گے۔“

”مزید طے پایا کہ چیف ایگزیکٹو آفیسر اور چیف فنانشل آفیسر مشترکہ طور پر اور متفرق طور پر مندرجہ بالا امور بشمول مندرجہ بالا مقاصد کے حصول کیلئے جب بھی ضرورت ہو PSX کو اہم معلومات کی ترسیل اور CDC اور SBP کو ذاتی اور تحریری نمائندگی کی ترسیل سمیت تمام قانونی، کارپوریٹ اور طریقہ کار کو مکمل کرنے کے مجاز ہیں۔“

نمبر شمار	نوعیت اور قراردادوں کا متن	میں/ ہم اس قرارداد کے حق میں ہوں/ ہیں	میں/ ہم اس قرارداد میں/ ہم اس حق میں نہیں ہوں/ ہیں
1.	<p>QR کوڈ اور ویب لنک کے ذریعے مالی حسابات کی سرکولیشن:</p> <p>درج ذیل قراردادوں پر غور کرنا اور اگر موزوں سمجھا جائے تو (ترمیم یا بغیر ترمیم) خصوصی قراردادوں کے طور پر منظور کرنا جو کہ کمپنی کو سالانہ عام اجلاس کے نوٹس کے ایک حصہ کے طور پر اپنے حصص یافتگان کو QR کوڈ اور ویب لنک کے ذریعے سالانہ آڈٹ شدہ مالیاتی گوشواروں کی گردش کے قابل بنا سکیں گے۔</p> <p>” طے پایا کہ کمپنی کو سادہ اکثریت سے اجازت اور منظوری دی جائے گی جو کہ کمپنی کے ممبران کی قرارداد کی منظوری سے مشروط ہوگی اور اس کے ذریعے ممبران کو سالانہ آڈٹ شدہ مالیاتی گوشواروں کی گردش کے لیے QR کوڈ اور ویب لنک دیا جائے گا۔ سیکورٹیز اینڈ ایکسچینج کمیشن آف پاکستان کے نوٹیفکیشن نمبر S.R.O. 389(I)/2023 کے تحت، عام اجلاس کے نوٹس کا حصہ، اور اس کے نتیجے میں، سالانہ آڈٹ شدہ مالیاتی گوشواروں کی CD کے ذریعے فراہمی کی مشق بند کر دی جائے گی۔“</p>		
۲۔	<p>26 اپریل 2023 کو JSBL کے ذریعے اعلان کردہ کمپنی کے رائٹس شیئرز کے استحقاق کی سبسکرپشن کے ذریعے جے ایس بیسک لمیٹڈ (JSBL) جو کہ کمپنی کا ذیلی ادارہ ہے، میں مزید سرمایہ کاری کیلئے، یکے پھر ایک، 2017 کے سیکشن (iv)(a) 83(1) کے تحت JSBL کے بورڈ کی طرف سے پیش کردہ زیادہ سے زیادہ 55,106,680 غیر سبسکرائب شدہ رائٹس شیئرز کو سبسکرائب کرنے کیلئے کمپنی ایکٹ 2017 کے سیکشن 199 (ترمیم یا بغیر ترمیم) کے تحت درج ذیل قراردادوں پر غور کرنا اور اگر مناسب سمجھا جائے تو خصوصی قراردادوں کے طور پر منظور کرنا،</p> <p>” طے پایا کہ 165,462,245 رائٹس شیئرز کی 10 روپے کی مساوی قیمت پر سبسکرپشن اور اس میں سرمایہ کاری (1,654,622,450 کی مجموعی سبسکرپشن کیلئے) JSBL کی جانب سے کمپنی کو پیش کردہ JSBL میں اس کی موجودہ ہولڈنگ کے تناسب سے کمپنی کے اپنے استحقاق کی منظوری دی جائے۔“</p>		



Jahangir Siddiqui & Co. Ltd.

20th Floor, The Centre
Plot No. 28, SB-5
Abdullah Haroon Road
Saddar, Karachi-74400
Pakistan
www.js.com

Fax: +92-21 35632575
UAN: +92 21 111 574 111
NTN: 0800544-3

وونگ کیلئے بیلٹ پیپر بذریعہ ڈاک

برائے غیر معمولی اجلاس عام منعقدہ بروز جمعرات، مورخہ 25 مئی 2023 بوقت صبح 11:00 بجے
بمقام رامادا ہوٹل، ذوالفقار سٹریٹ، اے، فیز، VIII، ڈیفنس ہاؤسنگ اتھارٹی، کراچی۔

چیئرمین کا متعلقہ ای میل ایڈریس جس پر باضابطہ مکمل شدہ بیلٹ پیپر بھیجے جاسکتے ہیں chairman.jscl@js.com

احصہ یا دستیکان / حامل حصص کا نام:	
رجسٹرڈ پتہ:	
شرکت کنندہ CD / انویسٹر ID بشمول سب اکاؤنٹ نمبر:	
حامل شیئرز کی تعداد:	
CNIC / پاسپورٹ نمبر (غیر ملکی ہونے کی صورت میں) (کاپی منسلک کی جائے گی)	
اضافی معلومات اور متعلقہ دستاویزات (ہاڈی کار پور بیٹ، کار پریشن اور وفاقی حکومت کے نمائندے کی صورت میں)	
مجاز دستخط کنندہ کا نام:	
مجاز دستخط کنندہ کا CNIC / پاسپورٹ نمبر (غیر ملکی ہونے کی صورت میں)۔ (کاپی منسلک کی جائے گی)۔	

میں / ہم یہاں مندرجہ ذیل قراردادوں کی منظوری یا نہ منظوری کیلئے اپنا حق رائے دہی (✓) کا نشان درج ذیل دینے کے خانوں میں لگا کر استعمال کرتا / کرتے ہیں۔

FORM OF PROXY

Extraordinary General Meeting

The Chief Executive Officer

Jahangir Siddiqui & Co. Ltd.
20th Floor, The Centre, Plot No. 28, SB-5,
Abdullah Haroon Road, Saddar,
Karachi- 74400, Pakistan

I/We _____ of _____ being member(s) of Jahangir Siddiqui & Co. Ltd. holding _____ ordinary shares as per Registered Folio No /CDC A/c No. (for _____ members who have shares in CDS _____ hereby appoint Mr. / Mrs. / Ms. _____ of _____ (Folio. No. CDC A/c No.) _____ or failing him/her Mr. / Mrs. / Ms. _____ of _____ Folio. No. CDC A/c No.) _____ being a member of the Company, as my / our proxy to attend, act and vote for me / us and on my / our behalf at the Extraordinary General Meeting of the Company to be held on Thursday, May 25, 2023, and / or any adjournment thereof.

As witness my / our hand / seal this _____ day of May 2023.

Signed by _____

In the presence of

Witness:

1. Name: _____
Signature: _____
Address: _____

CNIC or Passport No.: _____

2. Name: _____
Signature: _____
Address: _____

CNIC or Passport No.: _____

Signature

The Signature should agree with the specimen registered with Company.

Important:

1. A member of the Company entitled to attend and vote may appoint another member as his/her proxy to attend and vote instead of him/her.
2. This proxy form, duly completed and signed (along with attested copy of the valid CNIC or Passport of the beneficial owner and the proxy), must be received at the Office of the Company situated at 20th Floor, The Centre, Plot No. 28, SB-5, Abdullah Haroon Road, Saddar, Karachi, not less than 48 hours before the time of holding meeting.
3. The proxy must be a member of the Company. A non-natural person being a member of the Company may appoint any of its officials or any other person as its representative through a resolution of its board of directors to attend and vote at the meeting.
4. If a member appoints more than one proxy and more than one instruments of proxy are deposited by a member with the Company, all such instruments of proxy shall be rendered invalid.
5. The proxy shall produce his original CNIC or original passport as may be applicable at the time of the meeting.
6. Beneficial Owner of physical shares and the shares registered in the name of Central Depository Company of Pakistan Limited (CDC) and/or their proxy are required to produce their original Computerized National Identity Card or passport for identification purpose at the time of attending the meeting.
7. The form of proxy must be duly witnessed by two persons whose names, addresses and CNIC numbers must be mentioned on the form, along with attested copies of CNIC or the passport of the beneficial owner and the proxy. In case of corporate entity, the Board of Directors' Resolution / power of attorney with specimen signature shall be submitted.

